
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: constituire Comisie de anaiiză a încăicării dreptuiui 

de acces ia informaţiiie de interes pubiic

Având în vedere:. . a  .y
- Referatul al secretarului comunei Osica de Jos, cu

privire la necesitatea constituirii Comisiei de analiză a încălcării dreptului de acces la 
informaţiile de interes public ;

- Raportul de control nr.3234 din 23.11.2017, al Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt 
-  Comisia de verificare ;

- Prevederile art. 2 Íd in  Legea nr.544/2001, privind liberal acces la informaţiile de 
interes public, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 35 din Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2002 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public;

în temeiul art. 63 alin(l), lit.d şi alin.(5), lit a , art.68 alin.(l), raportat la art.115 
alin.(l) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie :

Art.1. Se constituie Comisia pentru analiza reclamaţiilor administrative privind 
încălcarea dreptului de acces ia informaţiile de interes public, având următoarea componenţă:

- Gaţă Dumitru, viceprim ar- preşedinte
- Rîmboiu Alexandra, consilier superior -  membru
- Docu Cristina, inspector superior -  membru

Art.2 Comisia pentru analiza reclamaţiilor administrative privind încălcarea 
dreptului de acces la informaţiile de interes public, răspunde de îndeplinirea atribuţiilor 
prevăzute în anexa nr.1 la prezenta, în conformitate cu prevederile art.35 din 
H.G.nr.123/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Anexa nr. 1, face parte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică:

-Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt 
-Compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate 
ai primarului comunei Osica de Jos ;

^-persoanelor desemnate la art.1

PiswyvÎarian«:

Nr. 298 din

AVIZAT
SECRETAR,

Torce§_Daeiela



Anexa nr. 1 la Dispoziţia nr. 2981ff.i

Atribuţiile principale ale Comisiei de analiză privind încălcarea dreptului de acces la
informaţiile de interes public

Comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la informaţiile de interes 
public, va avea următoarele responsabilităţi:

a) primeşte şi analizează reclamaţiiie persoanelor;
b) efectuează cercetarea administrativă;
c) stabileşte dacă reclamaţia persoanei privind încălcarea dreptului de acces la 

informaţiile de interes public este întemeiată sau nu;
d) în cazul în care reclamaţia este întemeiată, propune aplicarea unei sancţiuni 

disciplinare pentru personalul responsabil şi comunicarea informaţiilor de interes 
public solicitate. în cazul funcţionarilor publici culpabili, comisia de analiză va 
informa despre rezultatul cercetării administrative comisia de disciplină a 
autorităţii sau instituţiei publice, care va propune aplicarea unei sancţiuni 
corespunzătoare, potrivit legii;

e) redactează şi trimite răspunsul solicitantului;

//^ R IM A R ,* '\ AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


